
 

تم تحميل هذا الملف من موقع المناهج العمانية

مذكرة إثرائية سؤال وجواب في الوحدة الثانية ( حقوقي وواجباتي
الأسرية )

موقع فايلاتي ⇦ المناهج العمانية ⇦ الصف الثالث ⇦ الهوية والمواطنة ⇦ الفصل الأول ⇦ مذكرات وبنوك ⇦ الملف

تاريخ إضافة الملف على موقع المناهج: 2024-12-12 21:10:25

ملفات | كتب للمعلم | كتب للطالب | اختبارات الكترونية | اختبارات | حلول | عروض بوربوينت | أوراق عمل
منهج انجليزي | ملخصات وتقارير | مذكرات وبنوك | الامتحان النهائي | للمدرس

المزيد من مادة
الهوية

والمواطنة:  

التواصل الاجتماعي بحسب الصف الثالث  
صفحة المناهج
العمانية على

فيسببوك

الرياضيات اللغة الانجليزية اللغة العربية التربية الاسلامية المواد على تلغرام 

المزيد من الملفات بحسب الصف الثالث والمادة الهوية والمواطنة في الفصل الأول
سؤال قصير في درس أعتني بجسدي 1

ملخص شرح درس أحمي ذاتي من الوحدة الأولى أحافظ على ذاتي 2

ملخص شرح درس اهتم بعقلي 3

بوربوينت ملخص شرح درس اعتني بجسدي 4

سؤال قصير أول 5
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 "    ثانيةالوحدة ال "الأول   الدراسي الفصل الصف الثالث :                             زدني علما     (       )     وقل رب                                    الدراسات الاجتماعية

 

 1الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

الوحدة الثانية 

حقوقي وواجباتي الاسرية 

حقوقي الاسرية 

ميثاق اسرتيواجباتي الاسرية

علي بن محمد الحسان 99493923
في حالة وجود اي ملاحظات 

التواصل على 

3 
  لهوية ا

    والمواطنة 

2024 

 

2025 
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 2الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 حقوقي الاسرية   ) أجوبة (
 
 

 اكمل العبارات التالية بما رأته  شمساء من كتاب الذكريات الرقمي  : ولالسؤال الا
 

 .   جميلة عمانيةرأت نفسها انا صغيرة بملابس   -1

 يات .رالتي رسمت الذك الفرشاةكانت احلامها وامنياتها هي  -2

 .  زاهيةحلمت مدرسة جميلة وملابس  -3

 آمنا يملؤه الحب والحنان .  بيتاصنعت بخيالها  -4

 . ومساواه بعدلتلعب مع اخوتها وتعيش معهم  -5

 . خوفتعبر فيه بكل ما تحلم به دون تردد او  -6

 . صحيةتحصل على ما تحتاجه من غذاء ورعاية  -7

 

 اكتب حقوق شمساء في اسرتها من خلال الرموز الدالة على كل منها : الثاني السؤال 
 

 
 

 
 

 المحبة والتعاون مع افراد الاسرة 

 العدل والمساواة

 اتاحة فرصة التعليم بين افراد الاسرة

 اسرتي افراد اللعب مع 

 حب وتقدير وحنان 

 التواصل والاحترام المتبادل 
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 3الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 حقوقي الاسرية   ) أسئلة  (
 
 

 اكمل العبارات التالية بما رأته  شمساء من كتاب الذكريات الرقمي  : ولالسؤال الا
 

 .    جميلة ..................................رأت نفسها انا صغيرة بملابس  -1

 التي رسمت الذكريات . ..................................كانت احلامها وامنياتها هي  -2

 . ..................................حلمت مدرسة جميلة وملابس   -3

 آمنا يملؤه الحب والحنان . .................................. صنعت بخيالها  -4

 . ..................................و بعدلتلعب مع اخوتها وتعيش معهم  -5

 . ..................................تعبر فيه بكل ما تحلم به دون تردد او  -6

 . ..................................تحصل على ما تحتاجه من غذاء ورعاية  -7

 

 اكتب حقوق شمساء في اسرتها من خلال الرموز الدالة على كل منها : الثاني السؤال 
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 4الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 واجباتي الاسرية    ) أجوبة ( 
 

 تامل الصور التالية ثم اكمل العبارات   : ولالسؤال الا
 
 
 
 
 
 

    .  المطركانت شمساء تردد مع احمد " سيل سيل سيليه   حمامة فوق لوميه " كلما هطل  -1

 . امنياتهميبتلون بالمطر ويلعبون بحديقة المنزل ويدعون الله تعالى ان يحقق  -2

 . للبيتعندما تناديهم امهم بصوت عذب يسرعون للدخول  -3

 . البللتجفف شمساء شعر اخيها من  -4

 .  والعسلتساعد شمساء أمها في تجهيز الخبز  -5

 . ونظافتهتحافظ شمساء على ممتلكات بيتها  -6

 . المطرتزهو شمساء بواجباتها الاسرية كما تزهو السماء بقوس  -7

 
 في المواقف التالية     لأحمدقدم نصيحة  : الثانيالسؤال 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

   

 بييين اعمالييه  هسم وقتيقعليه ان  
وقييت وضييع  خييلال  المختلفة ميين  

ذاكرة واخييير للعيييب ومثليييه للمييي 
    الاستماع لنصح والده للرياضة  

حييي  عليه الاهتمام بغرفتييه ميين  
النظافيية وترتيييب غرفتييه ووضييع 
ملابسيية والالعيياب فييي ا ميياكن 

 المخصصة لها 

عليه الاهتمام بالقراءة والاطييلاع 
المستمر مع وضع مييا اخييذه ميين 
مكتبيييية المدرسيييية ميييين كتييييب 
وقصييو ووضييعها فييي اماكنهييا 

 الصحيحة على الرفوف  
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 5الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 اكتب في الشكل التالي واجباتك تجاه اسرتك وبيتك الذي تعيش فيه   : الثالثالسؤال 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

احترامهما وتقديم المساعدة لهما عند  

 الحاجة  

   

    

    

 
 

   الحب والتعاون والمساعدة فيما بيننا 

 
اوقرهما عند كبرهما واقدم لهم كل 

 الخدمات التي يحتاجون لها 

 
 

الاهتمام بنظافتها وترتيبها واضع ملابسي  

 في اماكنها المخصصة 

 
 

من اثا   بمحتوياتهاانظفها واهتم 

 ومقتنيات مختلفة 

 
 من أدوات   بمحتوياتهاهتم بنظافته والعناية 

 واثا  وغيرها من محتويات أخرى  
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 6الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 واجباتي الاسرية    ) أسئلة ( 
 

 تامل الصور التالية ثم اكمل العبارات   : ولالسؤال الا
 
 
 
 
 
 

    .   ...................................كانت شمساء تردد مع احمد " سيل سيل سيليه   حمامة فوق لوميه " كلما هطل  -1

 . ...................................يبتلون بالمطر ويلعبون بحديقة المنزل ويدعون الله تعالى ان يحقق  -2

 . ...................................عندما تناديهم امهم بصوت عذب يسرعون للدخول  -3

 . ...................................تجفف شمساء شعر اخيها من  -4

 .   ...................................وتساعد شمساء أمها في تجهيز الخبز  -5

 . ...................................وتحافظ شمساء على ممتلكات بيتها  -6

 . ................................... تزهو شمساء بواجباتها الاسرية كما تزهو السماء بقوس  -7

 
 قدم نصيحة لأحمد في المواقف التالية    : الثاني السؤال 
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 7الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 اكتب في الشكل التالي واجباتك تجاه اسرتك وبيتك الذي تعيش فيه   : الثالثالسؤال 
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 8الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 ميثاق اسرتي   ) أجوبة ( 
 

 تامل الصور التالية ثم اكمل العبارات   : ولالسؤال الا
 
 
 
 
 
 

   .   جدهاواخرجت منه ورقة قديمة خطت بيد  المندوسأخرجت جدة شمساء  -1

 جد شمساء .   اسرةكانت الورقة تحكي ميثاق  -2

 أيضا . ميثاق سرتنا  لفكرت شمساء وقالت لماذا لا نجع -3

 مسؤوليات الاسرة . ينظممن مهام الميثاق انه  -4

 .  بالفكرةاشارت شمساء على اباها بعمل ميثاق للأسرة فاعجب  -5

 
 توقع ما كتبته شمساء في ميثاق اسرتها ثم اكتبه في الفراغات التالية :   : الثاني السؤال 

 

  

  

 التواصل الجيد بيننا 

 الامن والاستقرار

   بالتعليم الاهتمام 

  نا الاهتمام بصحت

 الاحترام والتقدير المتبادل 
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 9الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 اكمل الشكل التالي  :   : الثالث السؤال 
 

 
 
 
 

 
 العدل والمواساة في التعامل 

 
 الحفاظ على ممتلكات الاسرة  

 
 المساعدة في اعمال المنزل 

 
 احترام للوالدين 

 
 اليومية   همتوفير متطلبات

 
 الزامية التعليم 

 
 المحبة والمودة 

 
 المساعدة في توفير متطلبات الاسرة

 
 الاسرة افراد التواصل المستمر بين 

 
 احترام الكبير والعطف على الصغير 

 
 العناية بصحتنا 

 
  حسن التربية 
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 10الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 ميثاق اسرتي   ) أسئلة ( 
 

 تامل الصور التالية ثم اكمل العبارات   : ولالسؤال الا
 
 
 
 
 
 

    .    ...............................واخرجت منه ورقة قديمة خطت بيد  المندوسأخرجت جدة شمساء  -1

 جد شمساء .   ...............................كانت الورقة تحكي ميثاق  -2

 أيضا .  ............................... سرتنا  لنجعفكرت شمساء وقالت لماذا لا  -3

 مسؤوليات الاسرة .    ...............................من مهام الميثاق انه   -4

 .   ...............................اشارت شمساء على اباها بعمل ميثاق للأسرة فاعجب  -5

 
 توقع ما كتبته شمساء في ميثاق اسرتها ثم اكتبه في الفراغات التالية :   : الثاني السؤال 
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 11الصفحة  10/2024/ 2                   علي محمد الحسان      (    99493923في حالة وجود أي ملاحظات التواصل على )
 

 اكمل الشكل التالي  :   : الثالث السؤال 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

  

 

  


